
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto:

Richiesta offerta ai fini della determina a contrarre con eventuale
affidamento diretto ai sensi  dell'art 36 comma 2 lett. a) del D.lgs  N.
50/2016 e ss.mm.ii alla ditta Di Sanzo Francesco n. 14/b,per la fornitura
materiale vario per ufficio

 Cig: ZF932DE4EA

DETERMINAZIONE

N. 70   del 30-08-2021

N. Generale 349   del 03-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Maria Teresa
Purpura;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Maria Teresa Purpura, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 349 del 03-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Il Resp.le Area Finanziaria
 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 349 del 03-09-2021 - Pag. 2



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Preliminare n. 80 del 30-08-2021

Oggetto:

Richiesta offerta ai fini della determina a contrarre con eventuale
affidamento diretto ai sensi  dell'art 36 comma 2 lett. a) del D.lgs  N.
50/2016 e ss.mm.ii alla ditta Di Sanzo Francesco n. 14/b,per la fornitura
materiale vario per ufficio

Il Responsabile del Procedimento

Considerando che il C.C. con delibera nr.23 in data 28/07/2021 ha approvato all’unanimità il bilancio di
previsione 2021-2023 rendendolo esecutivo ai sensi di legge;

Dato atto che, ai sensi dell’art 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1 gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il vigente regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, che
disciplina le modalità, i limiti e le procedure per l’esecuzione dei lavoro, la fornitura dei servizi in economia:

Visto il D.Lgs n. 165/2001 che gli artt 4 e 17 attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

Vista la Determina Sindacale nr.14 del 02/11/2020 con la quale la Dott.ssa Purpura Maria Teresa veniva
nominata Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

Considerato che si rende necessario provvedere all’ acquisto di materiale vario di cancelleria per le esigenze
manifestate dai vari servizi comunali, necessario per l’ordinaria gestione degli uffici;

Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00, per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 32 comma 14 e nell’art.
37 comma 1 del D. Lgs.vo n° 50/2016;

Accertato che ai sensi dell’art. 23 – ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come modificato dall’art. 1, comma
501, lettera b, della legge 208 del 28-12-2015 i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti
di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

Accertato altresì che l’art. 1, comma 130 della legge n. 145-2018 (legge di bilancio 2019) ha modificato l’art.
1, comma 450 della legge n.296/2006, consentendo l’affidamento per importi inferiori ad € 5.000,00 anche al
di fuori del MEPA e senza l’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica obbligatori dal 18.10.2018 ex
art. 40, comma 2, del decreto legislativo n.50/2016;

Ritenuto che trattasi nella fattispecie di importo modico ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs  N.
50/2016 e ss.mm.ii si procederà mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 349 del 03-09-2021 - Pag. 3



Visto il capitolo 82/1 codice 01.02-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale degli esercizi finanziari
2021/2023 sul quale verrà impegnata la somma;

Che data la necessità di assicurare il funzionamento degli uffici, e considerata anche l’esiguità della spesa, è
stata contatta la ditta Di Sanzo Francesco di con sede in Campofelice di Roccella (PA), in Via Petrarca n.
14/B, C.F. DSNFNC63M02Z404A, iscritta la REA n. 150635 della CCIAA di Palermo, per la fornitura del
materiale di cancellaria di che trattasi;

Che la succitata ditta ha trasmesso via mail il preventivo di spesa nr. 164 del 28/06/2021 con importo
complessivo di € 1.328,58 comprensivo di Iva

Accertata la regolarità contributiva DURC on line Numero Protocollo INPS_26426070 Data richiesta
03/06/2021 Scadenza validità 01/10/2021;

Al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata alla prevenzione da eventuali infiltrazioni
criminali, ai sensi dell’art 3 della L. 136/2010 in data 12/10/2020 è stato chiesto all’ANAC il CIG seguente:
ZF932DE4EA

Ritenuto che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre in
quanto il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento della fornitura di che trattasi è
quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art.6 bis della legge n. 241/1990;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;
Visto il TUEL n: 267/2000;
Visto il D. Lgs 50/2016;
Visto l’ O.R.EE.LL

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate:

Di ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art 36 comma 2 lettera a) ai fini dell’individuazione1.
della ditta a cui affidare l’esecuzione della prestazione succitata

Di affidare alla ditta Di Sanzo Francesco, con sede in Campofelice di Roccella (PA), in Via Petrarca2.
n. 14/B, C.F. DSNFNC63M02Z404A, iscritta la REA n. 150635 della CCIAA di Palermo la
fornitura del materiale di cancelleria per l’importo complessivo di € 1.328,58 iva compresa

Di impegnare la somma complessiva per la fornitura di cui sopra, pari a € 1.328,58 iva compresa sul3.
capitolo 82/1 codice 01.02-1.03.01.02.999 del bilancio di Previsione 2021/2023.

Di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di4.
regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria;

Di disporre la pubblicazione del presente Atto all’Albo Pretorio on-line e nella corrispondente5.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 349 del 03-09-2021 - Pag. 4



sezione di Amministrazione Trasparente;

Il Responsabile del procedimento
 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 349 del 03-09-2021 - Pag. 5



30/8/2021 AVCP - Smart CIG

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53339155 1/2

 Logo AVCP
Accessibilità |
Contatti |
Mappa del sito |
Dove Siamo |
English |
Privacy |

Autorità
Servizi
Attività dell'Autorità
Comunicazione

Home Servizi Servizi ad Accesso riservato Smart CIG Lista comunicazioni dati Dettaglio CIG

Utente:  Maria Teresa Purpura 
Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

 
Denominazione Amministrazione:  COMUNE DI GRATTERI - UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Cambia profilo - Logout

Home
Gestione smart CIG

Richiedi
Visualizza lista

Gestione CARNET di smart CIG
Rendiconta
Visualizza lista

30/8/2021 AVCP - Smart CIG

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53339155 2/2

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG ZF932DE4EA
Stato CIG COMUNICATO
Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000
Importo € 1.089,00
Oggetto materiale vario per ufficio
Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO
Oggetto principale del contratto FORNITURE
CIG accordo quadro -
CUP -

Disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica (art. 9 comma 3
D.L. 66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM
24/12/2015

Motivo richiesta CIG Procedura avviata prima del'entrata in vigore del DPCM 24
dicembre 2015

Annulla Comunicazione  Modifica
COM01OE/10.119.142.122

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584

Contact Center: 800896936



VIA PETRARCA, 14/B - 90010  CAMPOFELICE di ROCCELLA  (PA) - Italy
Tel. 0921  933 979 / Cell. 338 74 67 238   Fax 0921  933 979
e-mail: disanzodisanzo@gmail.com   Pec: francesco.disanzo@pec.it
C.F. DSN FNC 63M02 Z404A   P.Iva 03782470821   Reg. imprese C.C.I.A.A. di PALERMO  R.E.A. N. 150635
IBAN IT55 E020 0843 0720 0030 0659 499  - UNICREDIT  S.P.A.

DI SANZO FRANCESCO

Codice Descrizione Importo

Destinazione

COMUNE DI GRATTERI
Via Ruggieri, 62
90010  GRATTERI  (PA)

delnr. 164 28/06/2021

Iva

Preventivo

Destinatario

COMUNE DI GRATTERI
Via Ruggieri, 62
90010  GRATTERI  (PA)

Quantità Sconto

C.F./P.Iva 00550180822

Prezzo

CANCELLERIA - DETERGENTI PROFESSIONALI - ARREDI PER L'UFFICIO 
E LA SCUOLA - ARTICOLI PUBBLICITARI

Carta A4 Disco 1 cf.5 rismeDisco 1 € 14,90 22sp€ 745,00nr50
Carta per fotocopie A3 Burgo verde gr.80 cf.5 rismeA3 € 37,50 22sp€ 37,50nr1
Toner per Samsung ML 331 € 31,85 22sp€ 95,55nr3
Toner per INEO 215 € 37,50 22sp€ 112,50nr3
Rotoli termici  mm.57 cf.10 € 11,75 22sp€ 11,75nr1
Binaster per Calcolatrice Logos 692 cf.12 € 34,20 22sp€ 34,20nr1
Toner per Brothe MFC 1910 W € 17,50 22sp€ 52,50nr3
C.A.  UFF. RAGIONERIA
IL PRESENTE PREVENTIVO HA VALIDITA' FINO AL 
30.09.2021

Tot. imponibile
Tot. Iva
  Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

€ 1.089,00
€ 239,58

  € 1.328,58
€ -239,58

Bonifico 30 gg D.F.
UNICREDIT  S.P.A
IBAN IT55 E020 0843 0720 0030 0659 499

Acconto:

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Pagamento:

Pag.

€ 1.089,00
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Tot. dovuto

1



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto:

Richiesta offerta ai fini della determina a contrarre con eventuale
affidamento diretto ai sensi  dell'art 36 comma 2 lett. a) del D.lgs  N.
50/2016 e ss.mm.ii alla ditta Di Sanzo Francesco n. 14/b,per la fornitura
materiale vario per ufficio

DETERMINAZIONE

N. 70  del 30-08-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   175 del 31-08-2021 a Competenza   CIG ZF932DE4EA

5° livello 01.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo         82 / Articolo     1
SPESE DI MANUTENZIONE E DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI ACQUISTO BENI

Causale Richiesta offerta ai fini della determina a contrarre con eventuale affidamento diretto ai sensi  dellart 36 comma
2 lett. a) del D.lgs  N. 50/2016 e ss.mm.ii alla ditta Di Sanzo Francesco n. 14/b,per la fornitura materiale vario
per ufficio

Importo 2021 Euro 1.328,58

Beneficiario      1452  DI SANZO FRANCESCO

Gratteri, 03-09-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

